1-186/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.ФИО1 29 августа 2017 года

Елецкий городской суд Липецкой области в составе судьи Африканова Д.С.,

при секретаре Штреблевой Е.И., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г.Ельца Саввина И.Н.,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Пашкова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившейся N... (в настоящий момент зарегистрирована по месту пребывания в N... гражданки РФ, имеющей высшее образование, не состоящей в браке, работающей .............», не судимой, 

обвиняемой (с учетом изменения обвинения государственным обвинителем) в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159 ч.3, 159 ч.3, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 дважды с использованием своего служебного положения путем злоупотребления доверием похитила чужое имущество и, являясь должностным лицом, 16 раз внесла в официальные документы заведомо ложные сведения при следующих обстоятельствах.

ФИО2 на основании распоряжения и.о. главы администрации г.Ельца Липецкой области №279р от 2.11.2007, трудового договора от 2.11.2007 и дополнительных соглашений к нему от 29.02.2012, 25.04.2014, являлась заведующей муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад комбинированного вида №33 «Теремок» (далее - «детский сад №33»), расположенным в г.Ельце Липецкой области, ул.Радиотехническая, д.20а, с правами распоряжаться имуществом и денежными средствами учреждения, принимать работников на работу и устанавливать им заработную плату, в том числе надбавки и доплаты к должностным окладам, осуществлять расстановку кадров, поощрять работников, налагать взыскания и увольнять с работы, утверждать штатное расписание, план финансово-хозяйственной деятельности, годовую бухгалтерскую отчетность, издавать приказы и давать указания. 

В декабре 2011 года, с целью продолжаемого ежемесячного хищения бюджетных денежных средств ФИО2, зная, что ФИО6 в детском саду №33 фактически более не работает, не издала приказ об увольнении ФИО16 а с 31.01.2012 по 31.07.2015 в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, имея трудовую книжку ФИО17. и ее банковскую карту №*** соответствующую счету №*** в Липецком отделении №8593/0700 ПАО «Сбербанк России», из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием управления образования администрации г.Ельца Липецкой области, используя свое служебное положение, ежемесячно передавала в муниципальное бюджетное учреждение «Ресурсный центр муниципальной системы образования г.Ельца» (далее - «МБУ РЦМСО») подготовленные и подписанные ею лично табели учета рабочего времени и расчета заработной платы с содержащимися в них ложными сведениями о работе ФИО18. в детском саду №33 кастеляншей, а также по внутреннему совместительству младшим воспитателем, машинистом по стирке белья, подсобным рабочим, в результате чего на указанный выше банковский счет ФИО19А. в качестве заработной платы перечислялись денежные средства, которые ФИО2 с помощью указанной выше банковской карты ФИО6 расходовала на свои личные нужды.

31.01.2012 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за январь 2012 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6, а также издала и подписала приказ №5 от 1.02.2012 с ложными сведениями о предоставлении отпуска ФИО6 Указанные приказ и табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата и оплата отпуска ФИО6 поступили на ее банковский счет, откуда ФИО2 2560 рублей 16.02.2012 потратила на личные нужды путем безналичной оплаты товара в магазине «Пароход».

22.02.2012 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области издала и подписала приказ №8 о поощрении работников дошкольного учреждения, согласно которому ФИО6 среди прочих поощрена премией в размере 1000 рублей. Указанный приказ ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Премия вместе с авансом поступили на банковский счет ФИО6, откуда ФИО2 1964 рубля 79 копеек потратила на личные нужды, а именно: 16.03.2012 оплатила товары на 1834 рубля 79 копеек в магазине «СГ-Центр» и 19.03.2012 оплатила товары на 130 рублей в магазине «Росинка-Маркет».

29.06.2012 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за июнь 2012 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 2000 рублей 26.06.2012 потратила на личные нужды путем перечисления на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту.

31.08.2014 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за август 2014 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 3000 рублей 25.08.2014 потратила на личные нужды путем перечисления на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту.

30.09.2014 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за сентябрь 2014 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 сняла 3000 рублей 25.09.2014, которые потратила на личные нужды.

30.11.2014 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за ноябрь 2014 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 2960 рублей 9.12.2014 потратила на личные нужды путем безналичной оплаты товара в магазине «Серебряная сказка».

30.01.2015 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за январь 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6, а также издала и подписала приказы №№3,4 от 21.01.2015 с ложными сведениями о предоставлении отпуска ФИО6 Указанные приказ и табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 3000 рублей 25.01.2015 потратила на личные нужды путем перечисления на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту.

20.02.2015 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области издала и подписала приказ №11 о поощрении работников дошкольного учреждения, согласно которому ФИО6 среди прочих поощрена премией в размере 500 рублей. Указанный приказ ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Премия вместе с авансом поступили на банковский счет ФИО6, откуда ФИО2 3000 21.02.2015 потратила на личные нужды путем перечисления на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту.

31.03.2015 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за март 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 3000 рублей 29.03.2015 потратила на личные нужды путем перечисления на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту.

30.04.2015 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за апрель 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 6500 рублей 24.04.2015 и 13.05.2015 перечислила на свои банковские счета и потратила на личные нужды.

29.05.2015 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за май 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 3000 рублей 23.05.2015 потратила на личные нужды путем перечисления на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту.

30.06.2015 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за июнь 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 3000 рублей 28.06.2015 потратила на личные нужды путем перечисления на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту.

31.07.2015 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за июль 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 3000 рублей 23.07.2015 потратила на личные нужды путем перечисления на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту.

31.07.2015 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области издала и подписала приказы №№149,150 об увольнении ФИО6, которая с декабря 2011 года каких-либо трудовых обязанностей в детском саду №33 не выполняла и не работала в нем. Указанные приказы ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Компенсация за не использованный отпуск поступила на банковский счет ФИО6, откуда ФИО2 6591 рубль 57 копеек потратила на личные нужды путем безналичной оплаты товара 22.08.2015 в размере 230 рублей 37 копеек в магазине «Магнит Орех Елец», безналичной оплаты товара 22.08.2015 в размере 561 рубль 20 копеек в аптеке «Алос», перечисления 25.08.2015 3500 рублей на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту, оплаты 28.08.2015 предоставляемых ФИО7 услуг связи в размере 300 рублей, перечисления 29.08.2015 1000 рублей на свой банковский счет, перечисления 29.08.2015 1000 рублей на банковский счет ФИО8 

В результате хищения денежных средств ФИО2 причинила ущерб управлению образования администрации городского округа город Елец в размере 46576 рублей 36 копеек.

Она же 1.09.2015, с целью продолжаемого ежемесячного хищения бюджетных денежных средств, зная, что ФИО6 в детском саду №33 давно не работает, издала приказы №№ 174, 184/1 о приеме ФИО6 на работу кастеляншей и младшим воспитателем, которые в период с до 24.09.2015 передала в «МБУ РЦМСО» для начисления ФИО6 заработной платы, а с 30.09.2015 по 30.09.2016 в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, имея трудовую книжку ФИО6 и ее банковскую карту №*** соответствующую счету №*** в Липецком отделении №8593/0700 ПАО «Сбербанк России», из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием управления образования администрации г.Ельца Липецкой области, используя свое служебное положение, ежемесячно передавала в «МБУ РЦМСО» подготовленные и подписанные ею лично табели учета рабочего времени и расчета заработной платы с содержащимися в них ложными сведениями о работе ФИО6 в детском саду №33 кастеляншей и младшим воспитателем, в результате чего на указанный выше банковский счет ФИО6 в качестве заработной платы перечислялись денежные средства, которые ФИО2 с помощью указанной выше банковской карты ФИО6 расходовала на свои личные нужды.

30.09.2015 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за сентябрь 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 3355 рублей 92 копейки потратила на личные нужды, а именно: 26.09.2015 путем перечисления 3000 рублей на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту, 1.10.2015 путем безналичной оплаты товара в магазине «Гипермаркет Линия» на сумму 355 рублей 92 копейки.

30.10.2015 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за октябрь 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 9000 рублей потратила на личные нужды, а именно: 24.10.2015 путем перечисления 3000 рублей на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту, 10.11.2015 путем перечисления 6000 рублей на банковский счет ФИО9 в качестве оплаты за аренду квартиры.

30.11.2015 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за ноябрь 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 9000 рублей потратила на личные нужды, а именно: 28.11.2015 путем перечисления 3000 рублей на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту, 12.12.2015 путем перечисления 6000 рублей на банковский счет ФИО9 в качестве оплаты за аренду квартиры.

31.12.2015 ФИО2 в период времени с 8 до 16 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за декабрь 2015 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 3456 рублей 41 копейку потратила на личные нужды, а именно: 23.01.2016 путем перечисления 3000 рублей на свой банковский счет, 23.01.2016 путем безналичной оплаты товара в размере 183 рубля 70 копеек в магазине «Гипермаркет Линия»; 25.01.2016 путем безналичной оплаты товара в размере 272 рублей 71 копейки в магазине «Линия ШОП».

29.01.2016 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за январь 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 6037 рублей 84 копейки потратила на личные нужды, а именно: 6.02.2016 путем безналичной оплаты товара в размере 37 рублей 84 копеек в магазине «Правильный цыпленок»; 12.02.2016 путем перечисления 6000 рублей на банковский счет ФИО9 в качестве оплаты за аренду квартиры.

15.02.2016 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области издала и подписала приказ №23 о поощрении работников дошкольного учреждения, согласно которому ФИО6 среди прочих поощрена премией в размере 500 рублей. Затем 29.02.2016 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за февраль 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанные приказы и табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 4482 рубля потратила на личные нужды, а именно: 25.02.2016 путем перечисления 3000 рублей на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту; 26.02.2016 путем перечисления 1000 рублей на банковский счет ФИО10 в качестве возврата долга; 26.02.2016 путем безналичной оплаты товара в размере 221 рубля в магазине «Павильон Чернышевой»; 9.03.2016 путем безналичной оплаты товара в размере 261 рубль в аптеке «Будь здоров».

31.03.2016 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за март 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 5353 рубля потратила на личные нужды, а именно: 25.03.2016 путем безналичной оплаты товара в размере 1000 рублей в магазине «Снежный барс»; 27.03.2016 путем безналичной оплаты товара в размере 53 рублей в магазине «Магнит»; 12.04.2016 путем снятия 4300 рублей, потраченных потом на свои личные нужды.

30.04.2016 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за апрель 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 5275 рублей 89 копеек потратила на личные нужды, а именно: 23.04.2016 путем снятия 3000 рублей, потраченных потом на свои личные нужды; 23.04.2016 путем безналичной оплаты товара в размере 303 рублей в магазине «Перекресток»; 23.04.2016 путем безналичной оплаты товара в размере 1032 рубля 77 копеек в магазине «Карат»; 23.04.2016 путем безналичной оплаты товара в размере 566 рублей в магазине «Академ-Парк»; 12.05.2016 путем безналичной оплаты товара в размере 92 рубля 90 копеек в аптеке «Будь здоров»; 13.05.2016 путем безналичной оплаты товара в размере 180 рублей в магазине «Радуга»; 14.05.2016 путем безналичной оплаты товара в размере 101 рубль 22 копейки в магазине «Гипермаркет Линия».

31.05.2016 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за май 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 313 рублей потратила на личные нужды, а именно: 11.06.2016 путем оплаты услуг сотовой связи в размере 100 рублей по абонентскому номеру, находившемуся в пользовании своего знакомого ФИО7; 11.06.2016 путем оплаты услуг сотовой связи в размере 100 рублей; 11.06.2016 путем безналичной оплаты товара в размере 113 рублей в магазине «Магнит Орех Елец».

30.06.2016 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за июнь 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 3000 рублей 28.06.2016 потратила на личные нужды путем перечисления на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту.

29.07.2016 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за июль 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 5000 рублей потратила на личные нужды, а именно: 26.07.2016 путем перечисления 3000 рублей на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту; 26.07.2016 путем перечисления 2000 рублей на свой банковский счет.

31.08.2016 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за август 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 3000 рублей 27.08.2016 потратила на личные нужды путем перечисления на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту.

30.09.2016 ФИО2 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 за сентябрь 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 Указанный табель ФИО2 передала в МБУ «РЦМСО». Заработная плата ФИО6 поступила на ее банковский счет, с которого ФИО2 3000 рублей 24.09.2016 потратила на личные нужды путем перечисления на свой банковский счет для погашения задолженности по кредиту.

В результате хищения денежных средств ФИО2 причинила ущерб управлению образования администрации городского округа город Елец в размере 60274 рубля 6 копеек.

Она же 30.06.2015 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 от 30.06.2015 за июнь 2015 года, являющийся официальным документом, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду и выполнении трудовых обязанностей кастелянши и машиниста по стирке белья в июне 2015 года.

Она же, 31.07.2015 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 от 31.07.2015 за июль 2015 года, являющийся официальным документом, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду и выполнении трудовых обязанностей кастелянши и машиниста по стирке белья в июле 2015 года.

Она же 31.07.2015 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, издала и подписала приказы №№149,150 от 31.07.2015 об увольнении с 31.07.2015 с должностей кастелянши и младшего воспитателя по внутреннему совмещению ФИО6, являющиеся официальными документами, в которые внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду кастеляншей и младшим воспитателем по внутреннему совмещению, тогда как ФИО6 с 2011 года в детском саду №33 фактически не работала. 

Она же 30.09.2015 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 от 30.09.2015 за сентябрь 2015 года, являющийся официальным документом, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду и выполнении трудовых обязанностей младшего воспитателя и кастелянши в сентябре 2015 года.

30.10.2015 в период времени с 8 до 17 часов ФИО2 в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 от 30.10.2015 за октябрь 2015 года, являющийся официальным документом, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду и выполнении трудовых обязанностей младшего воспитателя и кастелянши в октябре 2015 года.

Она же 31.12.2015 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 от 31.12.2015 за декабрь 2015 года, являющийся официальным документом, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду и выполнении трудовых обязанностей младшего воспитателя и кастелянши в декабре 2015 года.

Она же 29.01.2016 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 от 29.01.2016 за январь 2016 года, являющийся официальным документом, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду и выполнении трудовых обязанностей младшего воспитателя и кастелянши в январе 2016 года.

Она же 29.02.2016 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 от 29.02.2016 за февраль 2016 года, являющийся официальным документом, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду и выполнении трудовых обязанностей младшего воспитателя и кастелянши в феврале 2016 года.

Она же 31.03.2016 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 от 31.03.2016 за март 2016 года, являющийся официальным документом, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду и выполнении трудовых обязанностей младшего воспитателя и кастелянши в марте 2016 года.

Она же 30.04.2016 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 от 30.04.2016 за апрель 2016 года, являющийся официальным документом, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду и выполнении трудовых обязанностей младшего воспитателя и кастелянши в апреле 2016 года.

Она же 31.05.2016 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 от 31.05.2016 за май 2016 года, являющийся официальным документом, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду и выполнении трудовых обязанностей младшего воспитателя и кастелянши в мае 2016 года.

Она же 30.06.2016 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 от 30.06.2016 за июнь 2016 года, являющийся официальным документом, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду и выполнении трудовых обязанностей младшего воспитателя и кастелянши в июне 2016 года.

Она же 29.07.2016 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 от 29.07.2016 за июль 2016 года, являющийся официальным документом, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду и выполнении трудовых обязанностей младшего воспитателя и кастелянши в июле 2016 года.

Она же, 31.08.2016 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 от 31.08.2016 за август 2016 года, являющийся официальным документом, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду и выполнении трудовых обязанностей младшего воспитателя и кастелянши в августе 2016 года.

Она же 30.09.2016 в период времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 от 30.09.2016 за сентябрь 2016 года, являющийся официальным документом, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду и выполнении трудовых обязанностей младшего воспитателя и кастелянши в сентябре 2016 года.

Она же 3.10.2016 и 25.10.2016 в периоды времени с 8 до 17 часов в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, имея умысел на служебный подлог, издала и подписала приказы №195 от 3.10.2016 и №201 от 25.10.2016 об увольнении ФИО6 из детского сада №33, соответственно с 3.10.2016 с должности кастелянши по внутреннему совместительству и с 25.10.2016 с должности младшего воспитателя являющиеся официальными документами, в которые внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду кастеляншей и младшим воспитателем по внутреннему совмещению, тогда как ФИО6 с 2011 года в детском саду №33 фактически не работала. Кроме того, 31.10.2016 в период времени с 8 до 17 часов ФИО2 в д.20-А по ул.Радиотехнической г.Ельца Липецкой области, являясь заведующей детским садом №33, то есть должностным лицом, из личной заинтересованности, желая скрыть свою некомпетентность, выразившуюся в неспособности надлежащим образом организовать подбор и прием на работу работников детского сада, продолжая реализовывать свой преступный умысел на служебный подлог, изготовила и утвердила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам детского сада №33 от 31.10.2016 за октябрь 2016 года, являющийся официальным документом, в который внесла заведомо ложные сведения о работе ФИО6 в детском саду и выполнении трудовых обязанностей младшего воспитателя и кастелянши в октябре 2016 года. 

В ходе судебного заседания подсудимая подтвердила, что предъявленное обвинение ей понятно и что она полностью согласна с этим обвинением, поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимая пояснила, что данное ходатайство заявлено ей добровольно после проведения консультации с защитником; она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а именно то, что приговор будет постановлен без проведения судебного разбирательства и не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, в нём изложенных, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Стороны не возражали против заявленного ходатайства. Максимальное наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, стороны против заявленного ходатайства не возражают. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о соблюдении всех условий, предусмотренных ч.ч. 1,2 ст. 314 УПК РФ и о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения - без проведения судебного разбирательства.

Суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия ее суд считает необходимым квалифицировать 

- в части каждого из хищений денежных средств - по ст.159 ч.3 УК РФ, а именно как мошенничество, совершенное с использованием служебного положения, поскольку она в качестве заведующей детским садом №33, злоупотребляя доверием в части контроля за подчиненными и оформления документов об их трудовой деятельности, представляя для оплаты не соответствующие действительности сведения о работе в возглавляемой ею организации лица, давно там фактически не работающего, безвозмездно и противоправно обращала в свою пользу получаемые таким образом бюджетные денежные средства, причиняя тем самым ущерб их владельцу; хищения были совершены с использованием служебного положения, так как именно полномочия заведующей позволили подсудимой создать видимость трудовой деятельности лица, в действительности в соответствующие периоды не работавшего, и похищать денежные средства, предназначенные для оплаты мнимого труда.

- в части каждого внесения ложных сведений в табели и приказы - по ст.292 ч.1 УК РФ, поскольку подсудимая, бывшая на тот момент должностным лицом, выполнявшим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, а именно заведующей детским садом №33, внесла в официальные документы сведения, заведомо для нее ложные, причем из личной заинтересованности; табели и приказы являются официальными документами, их форма утверждена приказом Министерства финансов РФ от 30.03.2015 г. №52н, они заверяются подписями и оттисками печати.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление, а также руководствуется положениями ст.ст. 49, 56, 62 ч.5, 71, 73 УК РФ о правилах назначения наказания. 

Подсудимая совершила два тяжких преступления и 16 преступлений небольшой тяжести, не судима (т.6,л.д.265), характеризуется положительно (т.4,л.д.186-187,т.6,л.д.268), к административной ответственности не привлекалась (т.6,л.д.269), много лет работала и многократно поощрялась по работе. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает содействие подсудимой расследованию и ее многолетний труд. 

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенных хищений, их способа и продолжительности, данных о личности виновной суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания не могут быть достигнуты при назначении по ст.159 ч.3 УК РФ наказания более мягкого, чем лишение свободы.

За каждое из преступлений, предусмотренных ст.292 ч.1 УК РФ, суд считает возможным ограничиться наказанием в виде обязательных работ, считая его наиболее справедливым, соразмерным содеянному и личности виновной в этой части.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений не имеется, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения ст.ст. 15 ч.6 (неприменима к ст.292 ч.1 УК РФ ввиду небольшой тяжести преступления), 64 УК РФ об изменении категории преступлений и назначении наказания ниже низшего предела. Вместе с тем, совокупность сведений о личности и образе жизни подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства позволяют суду назначить сроки наказаний ближе к минимальному пределу, отказаться от назначения дополнительных наказаний, а также считать возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания, то есть применить на основании ст.73 УК РФ условное осуждение.

Поскольку ходатайств о передаче документов, признанных вещественными доказательствами, от заинтересованных лиц не поступило, они согласно ст.81 ч.3 п.5 УПК РФ подлежат оставлению при деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-303, 309, 316, 317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159 ч.3, 159 ч.3, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1, 292 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание 

- за каждое из преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком 1 год, 

- за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 292 ч.1 УК РФ - в виде обязательных работ сроком 200 часов,

а окончательно на основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения по совокупности преступлений назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 года, и возложить на ФИО2 исполнение обязанностей:

- проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц,

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- не совершать деяний, ответственность за которые предусмотрена КоАП РФ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства - приказы, банковскую карту, трудовую книжку, табели, расчетные листки, оптический диск - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; такое ходатайство излагается в самой жалобе.

Председательствующий Д.С. Африканов